Companhia de Saneamento Municipal –Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9199

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto
sanitário, no atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 054/2023

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 67/2018 que entre si

fazem a Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA

e a empresa MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública
municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro
(CNPJ n° 21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente,
Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA empresa
MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 04.843.023/0001-19, situada nesta
cidade na Rua Moraes e Castro, 203 – Salas 201 e 202 - Bairro Alto dos Passos, neste
ato representada pelo Sr. Leonardo Mendes do Valle Gomes, brasileiro, divorciado,
engenheiro, CPF 007.573.926-79, assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
067/2018,  em conformidade com a Lei 8.666/93,  de acordo com a justificativa de fls.
916/920 e autorização da Diretoria Executiva (fl. 945), constantes da Concorrência
001/18(Processo Eletrônico 4833/2022), firmam o presente aditivo nos seguintes
termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de  R$1.090.131,15 ( Um milhão e

noventa mil, cento e trinta e um reais e quinze centavos ) com impacto de 10,22% sobre

o valor do contrato vigente, conforme planilha anexa.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Por força do acréscimo ao valor contratual também se altera o valor a ser garantido

previsto da Cláusula 4.3 do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este

instrumento.

Juiz de Fora, ...........de.....................de 2023.

Júlio César Teixeira   Leonardo Mendes do Valle Gomes
Diretor Presidente / CESAMA   Montreal Construções Ltda

Testemunhas 1)                                                   2)

Certificado gerado em 26-Junho-2023 14:15:21

CONCORRÊNCIA - 4833/2022
Código do documento 57-269776762585400298

Anexo: Contrato 054-23 - 5º TA Montreal (Conc 01-18)c plan.pdf

Assinaturas

LEONARDO MENDES DO VALLE GOMES
leonardo@montreal.eng.br
Assinou como responsável

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

ALEXANDRA FARIA DE PAULA
apaula@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

23-Junho-2023 14:46:03
LEONARDO MENDES DO VALLE GOMES Assinou - E-mail: leonardo@montreal.eng.br - IP: 177.104.80.143 - Geolocalização: Juiz de Fora, Minas Gerais,
36000-000, BR (-21.7642,-43.3503) - AS28258 VERO S.A - Documento de identificação: 007.573.926-79 - Data Hora: 2023-06-23 14:46:03.0

23-Junho-2023 15:59:50
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2023-06-23 15:59:50.0

26-Junho-2023 14:15:01
ALEXANDRA FARIA DE PAULA Assinou - E-mail: apaula@cesama.com.br - IP: 179.182.46.207 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 01823022707 - Data Hora: 2023-06-26 14:15:01.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil